

**Reconstrucția acoperișului
clădirii cu nr. cadastru
010010323401 (schimbarea de tip
terasa cu învelitoare moale în tip
sarpanta cu învelitoare rigida)
mun. Chișinău , str. Teilor , 10**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL № 01-01-2018

Lucrări de reparație

Valoarea de deviz 900 132,59 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontare				
1	RCsI41A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (61m2)	m	122,00	8,05 7,97	982,63 972,87
2	RpIzC40A	Desfacerea hidroizolatiilor executate la rece sau la cald, pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, in 1- 3 straturi de carton, pinza sau impislitura, in variantele : inclusiv stratul termoizolant (2,67m3)	m2	17,80	88,92 86,04	1 582,75 1 531,49
3	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate peste 15 cm grosime-parapet	m3	0,171	823,57 821,99	140,83 140,56
4	RCsG32C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (canale de ventilare)	m3	0,60	214,68 214,05	128,81 128,43
5	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	6,22	282,47 253,92	1 756,94 1 579,37
6	RCsP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	50,00	0,73	36,33

[Signature]



1	2	3	4	5	6	7
					0,65	32,53
7	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	27,00	52,46 52,46	1 416,49 1 416,49
8	RpCU09C 1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga k=23	t	27,00	482,65 482,65	13 031,68 13 031,68
9	TrI1AA02 E2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe teren, in vagon, categoria 2	t	27,00	27,28 27,28	736,57 736,57
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	27,00	64,50 0,00	1 741,50 0,00
Total Demontare						21 554,53
Inclusiv salariu						19 569,99
		1.2. Acoperis				
11	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	69,00	26,39 7,13	1 821,25 492,31
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton D12 AIII, AI	kg	70,00	18,16 8,81	1 271,11 616,96
13	RpIC29A	Executarea manuala a filetelui la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4" APLICATIV	buc	138,00	7,76 6,72	1 070,91 926,70
14	Pret de piata	Piulita, saiba	buc	138,00	1,50 0,00	207,00 0,00
15	CA08B	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 100 x 100 x 400 mm	buc	69,00	21,41 14,69	1 477,59 1 013,58
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	6,80	5 111,70 1 011,06	34 759,54 6 875,19



1	2	3	4	5	6	7
17	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	14,00	4 945,64 944,33	69 238,90 13 220,56
18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (confectii metalice -diferenta fata de prevederile normelor de mai sus)	kg	814,22	18,16 8,81	14 785,15 7 176,28
19	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,15	168,68 69,23	193,98 79,62
20	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,15	333,92 160,32	384,01 184,37
21	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	20,80	115,78 35,67	2 408,13 742,03
22	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	5,00	1 367,33 277,13	6 836,64 1 385,64
23	CK01A	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	6,81	2 148,53 113,32	14 631,46 771,69
24	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2	13,62	79,52 52,46	1 083,08 714,54
25	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2	800,00	93,86 12,38	75 088,92 9 904,92
26	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	5,67	423,50 132,62	2 401,27 751,98
27	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafate aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2	5,67	2 062,47 436,49 S.R.L.	11 694,19 2 474,89



1	2	3	4	5	6	7
28	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m Schinduri 22mm	m2	50,16	551,41 170,40	27 658,84 8 547,19
29	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	50,16	55,23 41,97	2 770,34 2 105,22
30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	800,00	190,15 48,27	152 122,40 38 612,40
31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	388,00	228,95 12,59	88 831,82 4 885,31
32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d 120	m	125,40	263,69 14,69	33 066,61 1 842,06
33	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	396,96	49,27 8,81	19 557,74 3 498,70
34	CK34C	Bolturi impuscate in plansee sau in pereti din beton armat	buc	256,00	7,31 2,52	1 871,92 644,66
35	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	66,00	55,31 47,01	3 650,22 3 102,42
36	RpCU09E	Transporturi cu mijloace manuale cu scripetele, inclusiv montarea si demontarea scheletului pentru scripete si incarcarea si descarcarea materialelor transportate cu scripetele pina la 5 m inaltime	t	37,47	418,81 377,73	15 692,98 14 153,54
37	RpCU09E 1	Transporturi cu mijloace manuale cu scripetele, inclusiv montarea si demontarea scheletului pentru scripete si incarcarea si descarcarea materialelor transportate cu scripetele pina la 5 m inaltime, pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	37,47	159,49 159,49	5 975,94 5 975,94
Total Acoperis					590 551,94	
Inclusiv salariu					130 698,70	
1.3. Ventilare						
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile	kg	174,91	18,16	3 176,15



1	2	3	4	5	6	7
		lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton			8,81	1 541,61
39	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,18	168,61 69,28	30,35 12,47
40	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,18	334,06 160,44	60,13 28,88
41	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc 50mm 80 kg/m3	m2	19,90	111,16 7,13	2 212,06 141,98
42	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate fibre din sticla	m2	19,90	27,16 10,49	540,40 208,80
43	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. zincata 0,8mm	m2	21,50	231,13 65,05	4 969,28 1 398,65
Total Ventilare					10 988,37	
Inclusiv salariu					3 332,39	
Total Lucrari de constructie					623 094,84	
Inclusiv salariu					153 601,08	
Прямые затраты			lei		623 094,84	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		34 560,24	
Transportarea materialelor			5,00 %		23 273,10	
Total			100,00 +		680 928,18	
Cheltuieli de regie			8,00 %		54 474,26	



Total	100,00 +	735 402,44
Beneficiu de deviz	2,00 %	14 708,05
Total	100,00 +	750 110,49
TVA	20,00 %	150 022,10

Total deviz:
Inclusiv salariu

900 132,59
153 601,08



Întocmit:

SRL "TOPOBAU"

(funcția, semnătura)

Verificat:

Pretura sectorului Botanica

(funcția, semnătura)